
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMAR 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro  

 

DISPOZIȚIA Nr. 162/08.10.2025 

 privind convocarea Consiliului Local al Comunei Șpring în ședința ordinară 

 

Primarul Comunei Șpring, județul Alba  

 În temeiul prevederilor art. 133, alin. 1, art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 2 și alin. 3, lit a și 

art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

DISPUNE 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Local al Comunei Șpring în ședința ordinară în data de 

15.10.2025, ora 14:00 în sala de ședințe a Primăriei Comunei Șpring, pentru dezbaterea 

proiectelor de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi, Anexa nr. 1 la prezenta dispoziție. 

Art. 2. Materialele înscrise pe ordinea de zi, respectiv proiectele de hotărâre, referatele 

de aprobare, rapoartele de specialitate și celelalte documente de prezentare și motivare sunt 

puse la dispoziția consilierilor locali în format electronic, în vederea transmiterii avizelor 

comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3, către secretarul comunei Șpring, până cel mai 

târziu la data de 14.10.2025, ora 16:00, cu posibilitatea de a formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâre. 

Art. 3. Proiectul ordinii de zi , Anexa nr. 1 la prezenta dispoziție, va fi adus la cunoștință 

publică prin afișare la sediul și pe pagina de internet a instituției, de către persoana angajată în 

funcția de relații cu publicul. 

Art. 4.  Prezenta dispoziție va fi comunicata: 

- Instituției Prefectului Județul Alba 

- Un exemplar se va depune la dosarul ședinței; 

- Un exemplar la dosarul de dispoziții. 

 

         Șpring, 08.10.2025 

            

 

                 Primar                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

             Stănilă Iulia                                                               Secretar general al comunei 

                                                                                                       Dănilă Ioana Maria   

 

               

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 
 

                  ROMÂNIA 
                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 PRIMAR 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro  

 

                                                                           Anexa nr. 1 la dispoziția nr. 162/08.10.2025 

 

                                                   PROIECT AL ORDINII DE ZI  

 

1. Proiect de hotărâre nr. 114/08.10.2025 privind aprobarea ordinii de zi. 

                                                                  Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

2. Proiect de hotătâre nr. 115/08.10.2025 privind însușirea de către Consiliul Local al 

Comunei Șpring a Actului adițional nr. 3/01.10.2025 la Contractul de comodat 

(contract de împrumut de folosință) nr. 8458/28.11.2022. 

                                                       Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

3. Proiect de hotărâre nr. 116/08.10.2025 privind acordarea unui ajutor de urgență 

domnului Anghel Samir. 

                                                                        Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

4. Proiect de hotărâre nr. 117/08.10.2025 privind modificarea HCL nr. 108/17.09.2025 

privind acordul de amplasare a instalației de alimentare cu energie electrică stație 

Orange pe domeniul public al Comunei Șpring și execuția lucrărilor implicate, 

dezmembrarea și scoaterea din circuitul agricol a suprafeței afectate. 

                                                           Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

5. Proiect de hotărâre nr. 118/08.10.2025 privind scoaterea temporară din circuitul 

agricol a suprafeței de 1391 mp din suprafața totală de 1.450.898 mp aferentă 

imobilelor înscrise în CF nr. 80131 Șpring și CF nr. 75478 Șpring, situate 

administrativ în extravilanul Comunei Șpring, județul Alba, în vederea amplasării 

obiectivului de investiții „Racordare la RED a CEF 47.55 Șpring, str. FS, nr. FN, jud. 

Alba – Instalație de utilizare”. 

                                                                      Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

 

 

 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

6. Proiect de hotărâre nr. 119/08.10.2025 privind revocarea HCL nr. 76/17.07.2025 de 

revocare a HCL nr. 91/29.05.2023 privind trecerea în proprietatea UAT Comuna 

Șpring și în administrarea Consiliului Local al Comunei Șpring, ca efect al art. 29, 

alin. 7 din Legea nr. 18/1991 , a construcțiilor agrozootehnice care au aparținut fostei 

Cooperative Agricole de Producție Cunța, înscrise în CF 80122 Șpring și în CF 80123 

Șpring. 

                                                          Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

7. Proiect de hotărâre nr. 121/08.10.2025 privind convocarea adunării proprietarilor de 

teren din UAT Comuna Șpring, în vederea desemnării a doi reprezentanți ai acestora 

în Comisia locală pentru stabilirea dreptului de proprietate a terenurilor Șpring. 

                                                           Inițiator Stănilă Iulia - primarul comunei Șpring 

 

            Șpring, 08.10.2025 

 

                                       

                  Primar                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

            Stănilă Iulia                                                                     Secretar general al comunei 

                                                                                                           Dănilă Ioana Maria             

    
   


